
Президент нагородив 
сіверського бійця орденом 

«За мужність» посмертно
Старшого сержанта Володимира Черненка, уро-

дженця села Мамекине Новгород-Сіверського району, 
за особисту мужність і самовіддані дії, виявлені у захис-
ті державного суверенітету та територіальної цілісності 
України, нагороджено орденом «За мужність» ІІІ ступеня 
(посмертно). Відповідний Указ Президент України Воло-
димир Зеленський підписав вчора, 12 травня.

Володимир Черненко призваний на військову службу 
до лав Збройних сил України 15 травня 2015 року, з 1 бе-
резня 2017 року перебував на військовій службі за 
контрактом. Старший сержант 13-го батальйону 58-ї 
окремої мотопіхотної бригади ЗСУ імені гетьмана Івана 
Виговського.

Загинув 3 березня 2020 року внаслідок снайпер-
ського вогню під час виконання бойового завдання в 
Луганській області.

гЧгЧ гЧ

Колодязь, у воді якого можна побачити янгола, 
розміщений у селі Рейментарівка Корюківського ра-
йону. Унікальність криниці забезпечив малюнок під її 
куполом. Його автор – звичайний сільський житель, 
який не був професійним художником. Проте розпо-
вісти про свій задум він уже не зможе, бо 
відійшов у вічність. 

Чернігівського музиканта і засновника відомого в 
90-х роках гурту «Скрудж» хлопця на ім’я Женя тепер уже 
й не побачиш на сцені. Він розчарувався в шоу-бізнесі і 
публіці. Між тим від творчості хлопець не відійшов. Тепер 
він грає й співає тільки для найближчих людей, а разом із 
дружиною веде бізнес, 
пов’язаний із відеоіграми. стор. 5Продовження настор. 2Продовження на стор. 7Продовження на

Відомий чернігівський кобзар-лірник Василь Нече-
па створив справжній козацький центр у батьківсько-
му обійсті в Носівці. Подивитися там дійсно є на що, 
починаючи від різноманіття птиці – гусей, качок, цеса-
рок і навіть страуса Галі – та закінчуючи давніми пред-
метами побуту й рушниками. Також на території сади-
би ростуть парк Тараса та 
Шевченкова верба.

Жителі області продовжують інфікуватися коронавірсусом. Кількість недужих сіверян уже переви-
щує сотню. Сумне лідерство утримують Чернігів і Бобровицький район – по 27 хворих. Трішки менше 
випадків у Варвинському районі – 21. Минулого тижня також виявили першого хворо-
го в Городянському районі. Нові випадки зафіксовані в Куликів-
ському та Бобровицькому районах. 
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Унікальний 
колодязь 
з «ангелом на воді» 
зберігся в 
Корюківському районі

стор. 3Продовження на

COVID-19 виявили більше ніж у сотні сіверян

Колоритний 
козацький 
центр облаштували в Носівці 

Життєві й 
творчі 
перипетії 
музиканта Жені скруджа 

розорювання луків залишить 
село на Чернігівщині без води 

НА МЕЖі 
КАТАсТРОФИ:

Справжня екологічна 
катастрофа невдовзі може 
статися в Бірківці Менського 
району. Населений пункт може 
взагалі залишитися без води, 
а місцеві жителі не знатимуть, 
де їм випасати худобу і 
заготовляти сіно. Усе через те, 
що фермерське господарство 
«Сіверський край» переорало 
200 гектарів заплавних луків. 
Селяни стверджують, що 
агроформування не має жодних 
законних підстав на такі дії. 

Продовження на стор. 4
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* а к т уа л ь н оУ Носівці невдовзі відкриють школу 

для більш ніж пів тисячі дітей

Рання весна внесла свої 
зміни і в рослинно-тварин-
ний світ. За словами черні-
гівських екологів, зима з 
невисокими температура-
ми і ранній перебіг весни 
сприяли тому, що рослин-
ний покрив швидко почав 
розвиватися. Деякі види 
рослин, які завжди квітують наприкінці весни – бузок, 
черемха, – почали квітувати на 2-3 тижні раніше, тоб-
то зараз. Дуже швидко відцвіли підсніжники, тюльпа-
ни, нарциси й інші квіти. Відсутність водопілля також 
сприяла тому, що швидше почали розвиватися росли-
ни, особливо в заплаві.

Через ранню весну можливе повторне квітування 
деяких рослин і новий приріст молодого, цьогоріч ви-
сіяного «зеленого світу», який буде восени.

 Серед плюсів – цього року має бути менше кома-
рів. Цьому посприяла не рання весна, а маловоддя. 
Один із циклів розвитку комарів і мошок пов’язаний із 
водою. І що її менше, то менше виводиться цих «дру-
зів» людей. 

«Якщо періодично йтимуть дощі і рівень води буде 
підніматись, то комарі будуть розмножуватися. Але оці
нюючи ситуацію зараз, точно можна сказати – комарів 
буде значно менше», – стверджують місцеві екологи.

Комарині прогнози: чи буде нашестя 
«кровопивць» цього року

Твердження, що весна – час тради-
ційних водопіль, цьогоріч не відповідає 
дійсності. Скоріше навпаки: головна сі-
верська водна артерія – річка Десна – 
рекордно обміліла. 

Про причини цього, а також можливі 
способи запобігання майбутній природ-
ній катастрофі журналіст «ЧЕЛАЙН» роз-
питав знаного чернігівського еколога 
Юрія Карпенка. Фахівець підтвердив, що 
рівень води в Десні дійсно серйозно впав.

«Якщо говорити про рівень падіння 
води, то ми маємо 145 сантиметрів над 
рівнем моря. А середньорічний показ
ник має бути понад 600 сантиметрів 
над рівнем моря. Тобто фактично в 4 ра
зи менші показники водності Десни на
весні», – каже еколог. 

Причини такої невеселої ситуації 
Юрій Карпенко вбачає в природних і ан-
тропогенних чинниках.

«Із боку природи – це зменшена 
кількість опадів, відсутність снігового 
покриву взимку, маловодність і мало
опадність наприкінці осені та на початку 
весни. Зменшення водності приток 

Десни – Снову, Сейму, Убіді й інших рі
чок. Також фактором впливу є й те, що 
рівень ґрунтових і підземних вод значно 
падає. Ці природні процеси пов’язані з 
кліматичними та гідрологічними чинни
ками. Щодо людського впливу, то це 
збільшення використання деснянської 
води в межах господарювання, розо
рювання заплав, замулення і засмічен
ня берегів Десни, нечищення русел, за
харащення їх поваленими деревами», – 
переконаний еколог.

Проте навіть у такій ситуації, якщо ді-
яти з розумом, красуню Десну ще мож-
на зберегти. «Людям треба економити 
деснянську й іншу воду. Також варто по
дбати про збереження водності. Ідеться 
про зменшення захаращуваності, виса
джування рослин, які є фітомеліорато
рами, – це верба, тополя, осика, вільха. 
Тобто рослин, які піднімають і тримають 
воду. Також треба дбати про збережен
ня заплави у вигляді луків і пасовищ, де 
площі не розорюватимуть і не забудову
ватимуть», – зазначив чоловік. 

Радісна подія нещодавно сталася у храмі 
Іоанна Богослова, що в Ніжині. Народна ар-
тистка України Ніна Матвієнко подарувала 
рeлігійній громаді храму ікону Прeсвятої Бого-
родиці «Асирійська» (початок ХХ ст). Про це на 
своїй сторінці у Facebook повідомляє настоя-
тель храму Олег Расковалов. Святкування цієї 
ікони припадає на День пам’яті святого рівно-
апостольного Князя Володимира (28 липня).

У селі Рейментарівка Корюківського району стоїть 
колодязь, у воді якого можна побачити янгола. На таку 
цікаву знахідку натрапила вчитель історії із села Чор-
нотичі Сосницького району Ольга Чепіга, яка разом із 
колегами подорожувала Чернігівщиною.

«Ми проїжджали повз Рейментарівку і побачили, 
що там стоїть якась капличка. Вирішили зупинитися та 
зайти туди. З’ясувалося, що то криниця. Ми зазирнули 
вниз і побачили там зображення янгола. Одразу не 
зрозуміли, звідки воно, дуже здивувалися. Перша 
думка була про те, що там така чиста вода, що аж дно 
видніється», – розповідає Ольга Чепіга.

Коли вони підняли голову, то виявилося, що ян-
гол – це відображення малюнка під куполом криниці.

Як зазначила Ольга Чепіга, зображення янгола да-
товане 1996 роком і намальоване звичайною фарбою. 

Місцева жителька Ніна Растальна, яка працює діло-
водом загального відділу в Корюківській міській раді, 
розповіла, що малюнок створив звичайний мешканець 
села, який не був професійним художником. Його вже 
нема серед живих. Він помер близько 25 років тому. 
Автор ідеї був самотнім, тому родичів також не зали-
шилось і розповісти про цей задум уже ніхто не може. 
Однак ця криниця і досі слугує людям. На вулиці, де во-

на розташована, залишилися жити лише дві старенькі 
бабусі, які й користуються водою з цього колодязя.

«У нас поряд ставок, який уже обмілів. Але всере
дині колодязя ще є вода, яку люди постійно черпа
ють», – каже Ніна Растальна.

Зараз Рейментарівська сільська рада займається 
збереженням криниці. Її постійно підфарбовують і ре-
монтують.

Футболісти чернігівської команди 
«Десна» пройшли тестування 
на COVID-19 і після отримання резуль-
татів (усі здорові) – вирішено починати 
легкі тренування.

Команда вже зібралася на базі ста-
діону імені Гагаріна в Чернігові та вхо-
дить у тренувальний режим з дотри-
манням всіх необхідних заходів безпе-
ки під контролем лікарського штабу.

Ще один довгобуд в області 
може цього разу перетворитися 
на затишну, сучасну і – головне – 
працюючу школу. Будівництво 
школи №5 по вул. Вокзальній у м.
Носівка Чернігівської області було 
розпочато у 1989 році. Завершен-
ня його чекають цього року.

За інформацією Олени Костри-
ці, провідного інспектора Управлін-
ня капітального будівництва Черні-
гівської облдержадміністрації, 
школа розрахована на 520 учнів. В 

ній передбачене все необхідне для 
забезпечення якісного навчально-
го процесу. І це не лише сучасні на-
вчальні класи, а й майстерні з де-
рево- та метало обробки, бібліоте-
ка, спортивна й актова зали, ком-
фортна їдальня. Крім того, проєк-
том передбачено теплопостачання 
школи від твердо  паливної та газо-
вої котелень. 

«Будівництво школи було роз
почате в час складної економічної 
та політичної ситуації в Україні, 

тому час від часу призупинялося, 
здійснювалися коригування про
єкту, його кошторису і це призве
ло до того, що об’єкт перетворив
ся на довгобуд. Також змінювали
ся і будівельні норми, які в 
обов’язковому порядку необхідно 
було враховувати.

Зараз будівельні роботи на фі
нішному етапі, триває підготовка 
до здачі школи в експлуатацію, по
передньо – це червень 2020 ро
ку», – сказала Олена Костриця.

Футболісти починають тренування

«Ангел на воді». Зберігся унікальний колодязь із цікавинкою

Пожежа 
в будинку 

забрала 
чотири життя

Біда трапилася в се-
лі Моложава Городнян-
ського району, де на ву-
лиці Горького виникла 
пожежа в одноповерхо-
вому житловому будин-
ку. Загинули 4 особи: 
51-річний господар 
оселі та його 49-річна 
дружина, а також двоє 
чоловіків, 46 і 44 років.

Вогнем знищено по-
крівлю, пошкоджено 
перекриття. Імовірна 
причина – коротке за-
микання електромере-
жі. Збитки встановлю-
ються. Врятовано мате-
ріальних цінностей на 
суму 150 000 грн.

Ніна Матвієнко 
подарувала 

ніжинському храму ікону

Водність річки Десна цієї весни в 4 рази менша за норму

Партію аплікаторів із пробірками для діагностики 
коронавірусу в населення отримали лікарі Кули-
ківського центру первинної медико-санітарної до-
помоги. Посприяв у їх придбанні народний депутат 
України Валерій Давиденко. Для району ця допомо-
га надзвичайно важлива, адже на початку тижня 
тут було виявлено два нові випадки COVID-19. 
Пацієнти перебувають під наглядом лікарів.

«Я не можу вам передати, наскільки ми вдячні за ці 
100 штук пробірок, бо ми їх шукаємо по всій країні вже 
два місяці, вони не дорогі, але дефіцитні, – розповідає 
заступник головного лікаря ПСМД Орест Чулій. – Ма
ємо нині багато людей, які контактували з хворими на 
коронавірус, і ці пробірки нам дуже потрібні для забо
ру мазочків для дослідження».

Також народний депутат передав засоби захисту 
мобільній бригаді лікарів для виїзду до хворих: 50 кос-
тюмів, 60 респіраторів FFP3, 50 пар рукавичок, 10 за-
хисних щитків, а в районну лікарню – маски і вкрай не-
обхідні тести на коронавірус.

«Медпрацівники висловили вдячність Валерію Да
виденку за надану допомогу. Ми розуміємо, що ліка
рям у цей час потрібна наша допомога і підтримка, а 
тому не залишаємося осторонь», – зазначила депутат 
обласної ради від «Нашого краю» Ольга Чередник, 
яка і передавала допомогу від депутата.

Загалом у квітні медикам Носівки, Ніжина, Сосниці, 
Новгорода-Сіверського, а також 208-го округу (Борз-
нянський, Бахмацький, Куликівський, Менський, Тала-
лаївський і Ічнянський райони) Валерій Давиденко пе-
редав понад 27 тис. медичних масок, 11,5 тис. рукави-
чок, 1500 багаторазових респіраторів FFP3, 1500 за-
хисних костюмів, 1100 експрес-тестів на коронавірус 
(класів G і M), а також окуляри, дезінфектори тощо.

Медики Куликівської ОТГ 
отримали обладнання 

для виявлення COVID-19  
у контактних осіб



21 травня 2020 року№21Голос ЧерніГівщини 
ЧеЛАЙн 3АктуАльНо

Платформа 
незалежних думок

формула успіху 
арнольда 

Шварценеггера 
Дуже часто в нашому житті 

важливу роль відіграє випадок. 
Раптовий випадок – поворот 
долі. Ще кажуть, «опинився в 
потрібну мить у потрібному міс-
ці». І завдяки цій «миті» життя 
кардинально змінюється. Бу-
ває? Та, звісно, буває. Але так 
трапляється рідко. Особисто я 
не звик чекати з моря погоди, 
сподіватися на фортуну чи 
омріяну «потрібну мить у по-
трібному місці». Я власне життя 
намагаюся ліпити таким чином, 
щоб бути щасливим. 

Кувати власне щастя допома-
гають секрети та мотивація успіш-
них людей. Один із тих, у кого мож-
на повчитися життєвої філософії, – 
Арнольд Шварценеггер. Багато 
хто знає Арнольда Шварценеггера 
передовсім як «Термінатора» – го-
ру з м’язами і з обличчям, не пере-
обтяженим інтелектом. Та на-
справді Арні (йому, до речі, зараз 
72 роки, так, так) дуже таланови-
тий і успішний менеджер.

Свій перший мільйон доларів 
він заробив ще до того, як став зір-
кою Голлівуду. Арні став мільйоне-
ром у 30 років – вигідно вклав ко-
шти в будівництво та нерухомість. 
Окрім того, Арнольд Шварценег-
гер має диплом економіста.

* П о з и ц і я

Павло СОЛОДОВНИК

За добу 11 нових випадків
Днями на Чернігівщині було зафіксо-

вано новий антирекорд захворюваності 
на COVID-19 – 11 людей за добу. У Горо-
дянському районі – 1 хворий, у Бобро-
вицькому – 5, така ж кількість у Куликів-
ському районі. Двох із цих хворих госпі-
талізовано до Козелецької ЦРЛ та до 
Чернігівської міської лікарні №2. Решта 
перебуває на амбулаторному лікуванні.

Також додалося +2 нові випадки 
COVID-19 у Куликівському районі. Хворі – 
з числа контактних осіб, перебувають на 
амбулаторному лікуванні. 

У зв’язку із підтвердженням чотирьох 
випадків захворювання село Будище Ку-
ликівського району оголошено осеред-
ком спалаху небезпечної інфекції, спри-
чиненої коронавірусом COVID-19. 

Розпорядженням керівника робіт із 
ліквідації наслідків надзвичайної ситуа-
ції від 18 травня 2020 року №29 село Ту-
пичів Городнянського району визначено 
осередком спалаху коронавірусу.

Натомість у Варвинському районі, де 
зростання захворюваності було одним із 
найвищих в області, ситуація стабілізу-

валася: нових виявлень не фіксується, 
повторні тестування у багатьох випадках 
показують відсутність вірусу, налаго-
джено оперативне тестування контак-
тних осіб. Тож Варвинська ОТГ знімає 
КПП на в`їздах/виїздах громади.

Пляжний сезон 
буде відкрито 

Міністерство охорони здоров’я на-
дасть дозвіл на відкриття пляжного се-
зону в Україні, заявив заступник міністра 
охорони здоров’я – головний санітарний 
лікар Віктор Ляшко на брифінгу.

«У цьому сезоні ми зможемо купати
ся. Провели певні консультації з Інститу
том епідеміології та інфекційних хвороб 
Національної академії медичних наук, 
вони підтвердили, що морська сіль спіль
но з ультрафіолетовим випромінюван
ням знищує збудника коронавірусної 
хвороби. Тому буде дозволено відкрити 
пляжний сезон в Україні, можливо, як і в 
інших країнах світу», – зазначив він.

За його словами, попри те, що в пріс-
ній воді збудник інфекції може виживати, 
в річках із проточною водою заразитися 

досить складно – тільки у випадку близь-
кого контакту, тому МОЗ дозволить пра-
цювати і річковим пляжам у цьому сезоні.

Водночас заступник міністра наголо-
сив, що людям із групи ризику не варто 
відвідувати пляжі найближчим часом.

«Також потрібно буде зберігати без
печну дистанцію між людьми – не менше 
двох метрів. Це наш постулат на цей пе
ріод боротьби з коронавірусною хворо
бою. І дотримуватися правил особистої 
гігієни», – додав Ляшко.

Спосіб життя 
на найближчий час 

Попри карантинні послаблення, на-
ступний етап яких запланований на 
22 травня, не варто розслаблятися і не-
хтувати правилами безпеки. Тож і далі 
треба стежити за станом здоров’я, зба-
лансовано харчуватися, висипатися й 
дотримуватися правил особистої гігієни.  

У разі появи симптомів ГРВІ негайно 
телефонуйте сімейному лікарю! 

ЗАлишАйТесЯ ЗДОРОвими 
ТА вІРТе у кРАЩе!

COVID-19 діагностували 
вже в понад сотні сіверян

Українці продовжують 
хворіти на коронавірус. 
Щоправда, минулого тижня 
мали й радісну новину, коли 
кількість людей, які оду-
жали, вперше перевищила 
кількість хворих. 

На час підготовки газети до 
друку стало відомо про 18 876 
лабораторно підтверджених ви-
падків COVID-19 у нашій держа-
ві, з них 548 летальних, 5632 па-
цієнти одужали. За добу зафік-
совано 260 нових випадків.

У Чернігівській області вже 
110 інфікованих. Одужали 42 па-
цієнти, 6 летальних випадків, 
15 хворих госпіталізовані до лі-
кувальних закладів, 47 – на ам-
булаторному лікуванні. Найбіль-
ше хворих у Чернігові та Бобро-
вицькому районі – по 27, а також 
у Варвинському районі – 21. 

Цікаво, що Арні не корінний 
американець. Він народився і три-
валий час жив в Австрії. І Шварц 
став фактично першим в істо-
рії США губернатором штату, що 
народився поза межами. 

Цікавий момент із життя та ви-
ховання своїх дітей – розкидані 
іграшки по будинку Арнольд вики-
дав у камін. Усі його історії успіху 
та перемоги – це віра у себе, влас-
ні сили і титанічна праця. Одне із 
життєвих правил залізного Арні: 
НЕ СЛУХАТИ ТИХ, ХТО КАЖЕ, ЩО 
НІЧОГО НЕ ВДАСТЬСЯ!!! 

Шикарне правило! Чи не так?!
Я люблю це правило і згадую 

про нього щоразу, коли хтось хоче 
збити мене з пантелику чи нама-
гається знайти мільйон причин, 
щоб чогось не зробити.

Тому раджу і вам – не слухайте 
тих, хто каже, що нічого не вдасться! 

усе вдасться!

На Борзнянщині в Нових Млинах, що входять до 
складу Височанської громади, у співпраці з на-
родним депутатом України Валерієм Давиденком 
почали чистити від замулення пожежну водойму. За 
останні посушливі роки і цьогорічну безсніжну зиму 
ставок обмілів настільки, що рятувальники вже не 
можуть набрати в ньому води для гасіння пожежі. 
По воду їм інколи доводиться їхати за 20 км. Але 
коли в селі щось горить, для ліквідації пожежі має 
значення кожна хвилина. 

До кінця цього тижня роботи на ставку в Нових Млинах 
мають завершити і продовжити вже у сусідній Кербутівці. 
Там теж пожежна водойма замулена піском. А на осінь за-
плановане розчищення ставка й у Великій Дочі. До речі, 
що теж важливо для населення, у цих ставках дозволяють 
напувати худобу.

«Проблема, пов’язана з висиханням водойм, дуже ак
туальна не лише на Борзнянщині мого 208го округу, а по 
всій Чернігівщині. Знаю про це не з чуток, бо отримую ба
гато звернень від людей. Під час моєї минулої депутат
ської каденції я допоміг побудувати, розчистити і зариби
ти близько 20 ставків. Допомагаю і зараз. Приємно, що 
спільно з громадами сіл і селищ ми робимо важливу спра
ву – створюємо відпочинкові зони для людей, відновлює
мо водойми для напування худоби, але найголовніше – 
дбаємо про безпеку людей, адже коли в селі виникає по
жежа, для її ліквідації  важлива кожна хвилина», – зазна-
чив валерій Давиденко.

ВОДА ЗАМісТь МУлУ: у Височанській ОТГ 
масово чистять пожежні ставки
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Місцеві жителі стверджу-
ють, що дозволу фермерсько-
му господарству на розорю-
вання луків не давали. До того 
ж, переконані, що жодних за-
конних підстав такі дії не ма-
ють, бо документів, що нада-
вали б право здійснювати сіль-
ськогосподарську діяльність 
саме на цих землях, люди ще в 
очі не бачили. Хоча обіцянки їх 
показати чують регулярно. До-
кладніше про ситуацію, що 
склалася в рідному селі, жур-
налісту «ЧЕЛАЙН» розповіла 
Галина Логвиненко.

Спокій зник 11 квітня 

Цю дату жителі Бірківки 
Менського району запам’я-
тають надовго, адже саме 
11 квітня почалася біда, що 
стосується кожного жителя: в 
селі почали розорювали за-
ливні луки, на яких люди з року 
в рік випасали худобу та заго-
товляли сіно. Збурило село 
фермерське господарство «Сі-
верський край». 

«Не знаю, кому воно нале
жить, але на зустріч із людьми 
приїжджало подружжя Олега і 
Карини Шитікових. Вона назива
ється людиною, яка займається 
документами, а він – представ
ником господарства», – розпові-
ла Галина Логвиненко. 

В уже згаданий день селяни 
почали бити на сполох і викли-
кали поліцію. За словами лю-
дей, патруль приїхав із Мени, 
але ніяк на ситуацію не відреа-
гував: просто постояв і поїхав. 
А бували випадки, коли в інші 
рази приїжджали поліцейські, 
то більше запитань мали до се-
лян, мовляв, хто ви такі і що тут 
робите? Натомість Олега Шиті-
кова, який також був на лузі, 
ніхто ні про що не запитував. 
Таке розповідали люди.  

Далі, 13 квітня, відбулася 
зустріч жителів Бірківки з уже 
згаданими Шитіковими. 

«Такі собі збори села, на які 
прийшло близько трьох десят

ків місцевих. І ми запитали: «Де 
ваші документи, технічна доку
ментація на зміну призначення 
угідь і дозволи, яких ви у людей 
не брали. Вони заявили, що 
мають документи на 370 гекта
рів землі, що для нас загалом 
було шоком. Тому що загальна 
площа наших луків – трішки 
більше 600 гектарів. Навіть лю
ди, які раніше працювали голо
вами сільради, і колишня голо
ва колгоспу казали, що ніяк 
господарство не може взяти 
такий обсяг землі. Тож узагалі 
не відомо, звідки в них ця циф
ра», – розповіла жінка. 

На території старостин-
ського округу працюють ще два 
фермерські господарства, то 
подружжя Шитікових пояснило 
людям, що з цими господар-
ствами ФГ «Сіверський край» 
просто помінялося угіддями. 

«Сіверський край» віддав 
ріллю двом іншим господар
ствам, натомість узяв собі 
орендовані ними луки. На збо
рах представник одного з тих 
господарств сказав, що попе
реджали «Сіверський край», 
що в них нічого не вийде, бо 
люди будуть обурені. А ті наче 
відповіли: «Нам однаково», – 
зазначає пані Галина.

У селян є й своє пояснення 
підвищеної цікавості госпо-
дарства саме до цих луків. Бо 
земля там жирна, бал родю-
чості дуже високий. Якщо об-
разно, чорнозем – як масло.  

Місцева влада 
самоусунулася 

Зі своєю бідою люди звер-
талися до в.о. старости села й 
керівництва Менської ОТГ. 
Утім, швидко зрозуміли, що на 
місцевому рівні їм ніхто не до-
поможе. 

«У нашій Менській ОТГ отри
мали відповідь, що то приватна 
власність, тому в цю справу не 
втручатимуться. Аналогічну 
відповідь отримали й від в.о. 
старости села. Тобто місцева 

влада самоусунулася», – зау-
важила Галина Логвиненко. 

Тож селяни, як то кажуть, 
почали стукати вище. Зверну-
лися до обласної ради. І тут 
уже була зворотна реакція. 
Швидко зібрали комісію, на яку 
запросили сторони конфлікту, 
а також керівників і представ-
ників служб, що можуть впли-
нути на ситуацію, зокрема еко-
логічної інспекції, Деснянсько-
го басейнового управління 
водних ресурсів, Головного 
управління Національної полі-
ції в Чернігівській області, 
Держ геокадастру. До речі, ко-
місія вже засідала двічі. 

«Присутньою була й Карина 
Шитікова, яка обіцяла привез
ти всі документи. Бо поки ніхто 
не розуміє, на які саме землі 
вони мають документи», – по-
яснила Галина Логвиненко.  

Позицію з цього приводу в 
соцмережі Facebook оприлюд-
нив заступник голови облради 
Арсен Дідур. 

«Знову до обласної ради 
звертаються власники земель
них паїв із Менського району, 
обурені свавіллям славнозвіс
ного фермерського господар
ства «Сіверський край». Тільки 
якщо торік ці підприємці без 
згоди людей зорали частину 
паїв у селі Локнисте, то тепер 
на їхні протизаконні дії скар
жаться жителі села Бірківка.

Позиція обласної влади по
лягає ось у чому: поки ситуація 
не буде вирішена у правовому 
полі, поки триватиме перевірка 
законності використання зе
мель із боку Нацполіції та Держ
геокадастру, ФГ «Сіверський 
край» має повністю зупинити 
діяльність у Бірківці, аби не до
пустити гострої стадії конфлік
ту», – написав Арсен Ддіур.

Галина Логвиненко також 
зазначила, що 6 травня Держ-
геокадастр надав підтверджен-
ня, що «Сіверський край» не 
має жодної технічної докумен-
тації на право обробляти зем-
лю, через яку виник конфлікт. 

«Тож відповідні звернення з 
цього приводу були направлені 
до Менської прокуратури й до 
інших компетентних струк
тур», – повідомила Галина Лог-
виненко. 

Ніхто не указ 

Здавалося б, жителі Бірків-
ки могли б хоч трішки заспокої-
тися та перевести подих. Але ж 
не вдалося! 

У понеділок, 11 травня, вже 
після рекомендацій облради 
зупинити роботу до з’ясування 
всіх обставин, трактор виїхав 
на луг і почав дискувати землю. 

«Через це я викликала полі
цію. Правоохоронці з’ясували, 
що у водія не було водійського 
посвідчення та жодних доку
ментів на трактор. Поліцейські 
виписали дві постанови і пояс
нили, що весь день залишати
ся в селі або забирати тран
спортний засіб на штрафмай
данчик не можуть. У вівторок 
був дощ, а потім у середу трак
тор виїхав на луки. Люди зібра
лися, знову викликали поліцію. 
І вже тоді якось вдалося домо
витися, щоб трактор більше не 
працював. Та цим обіцянкам 
люди не вірять», – сказала Га-
лина Логвиненко. 

Відкрито дві 
кримінальні справи 

Аби почути іншу сторону кон-
флікту, журналісти «ЧЕЛАЙН» 
неодноразово телефонували 
до ФГ «Сіверський край». Од-
нак чомусь слухавки на тому 
кінці дроту ніхто не підняв. Та 
ми завжди відкриті для всіх і, 
якщо у представників госпо-
дарства виникне бажання ви-
словити свою позицію, надамо 
їм таку можливість. 

А тим часом вдалося отри-
мати коментар від правоохо-
ронців. 

«Обидві сторони конфлікту 
писали заяви до поліції. І мен

лУГОВА ВіЙНА:

ська поліція відкрила два кри
мінальні провадження. Пер
ше – за статтею 356 Кримі
нального кодексу України, це 
самоуправство. Стаття перед
бачає штраф, або тримісячний 
арешт, або до двох років ви
правних робіт. Друге прова
дження відкрите за статтею 
366 Кримінального кодексу 
України. Це службове підро
блення. Максимальне пока
рання, згідно з цією статтею, – 
до трьох років обмеження волі 
з позбавленням права обійма
ти певні посади чи займатися 
певною діяльністю ще на три 
роки. В обох кримінальних про
вадженнях триває досудове 
розслідування», – розповіла 
Юлія Ковтун, речниця ГУНП у 
Чернігівській області.

Що землю обробляли після 
рекомендацій облради, в полі-
ції підтвердили, бо патруль дій-
сно виїжджав за викликом.

«Відповідно до статті 128 
Кодексу України про адміні
стративні правопорушення, на 
водія склали протокол через 
те, що в нього не вистачало до
кументів, які були необхідні для 
цієї роботи. Також водію було 
рекомендовано припинити 
свою роботу. Після цього нові 
землі не розорювалися», – по-
яснила Юлія Ковтун.

Вона також спростувала 
твердження людей, що право-
охоронці нічого не роблять. 

«Поліція активно долучила
ся до процесу, розслідує про
вадження, залучали багато 
експертів з аграрних питань і 
всіма руками за те, щоб вста
новити істину», – зауважила 
речниця ГУНП у Чернігівській 
області. 

Встановлення істини дуже 
хочуть і жителі села Бірківка, 
бо нинішня ситуація може 
спричинити катастрофу в на-
селеному пункті. 

«Зараз у людей немає чи
стої води в колодязях, вона з 
мулом – технічна, то по чисту 
воду люди їздять до свердло
вини, яку колись пробили гео
логи, що свого часу шукали газ. 
Якщо засадити луг, то води вза
галі не буде. Також самозайняті 
люди в селі тримають бджіл 
або корів, бо роботи немає. Але 
треба якось виживати й мати 
копійчину. В селі 160 корів. Сіно 
для тих корів береться на лузі. 
Якщо його переорють, то по
чнеться ще одна війна – за сіно. 
Люди почнуть збувати корів. 
Тобто заробітку в селі зовсім не 
буде. Це також трагедія», – пе-
реконана Галина Логвиненко.

Також вона зазначила, що 
на засіданні в обласній раді 
йшлося і про те, що своїми дія-
ми фермерське господарство 
порушило Водний кодекс Укра-
їни, зокрема ст. 80 про те, що 
неможлива жодна сільгосп-
діяльність на заливних луках. 
Тим паче, що бірківські луки 
внесені до загальноєвропей-
ської природоохоронної мере-
жі «Емеральд», або Смарагдо-
вої мережі Європи.

Тож нині в жителів Бірківки 
сподівання тільки на правоохо-
ронні органи й об’єктивне слід-
ство. 

Натомість журналісти 
«ЧЕЛАЙН» відстежуватимуть 
розвиток цієї ситуації. Тож 
обов’язково розкажемо, чим 
історія завершиться. 

Ірина Осташко

через розорювання луків село 
на Чернігівщині може залишитися без води

У селі Бірківка Менського району невдовзі може 
статися справжня катастрофа через те, що фер-
мерське господарство «Сіверський край» роз-
орало 200 гектарів заливних луків, які за цільо-
вим використанням є сіножатями або кормовими 
угіддями. І справа не тільки в тому, що власни-
ки корів не знатимуть, де випасати худобу чи ко-
сити сіно. Проблема значно глибша – населений 
пункт узагалі може залишитися без води.
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Діти митця дбають за бать-
ка, якому вже 69 років, і суворо 
наказали йому бути вдома та 
нікуди не ходити. Василь Григо-
рович не пручається і навіть за-
любки виконує їхній наказ, та й 
зайнятися вдома є чим. Розва-
жає кобзаря на карантині пти-
ця, якої повен двір: кури, гуси 
холмогори, качки, цесарки, 
індо качки, голуби. Головує над 
усіма птахами суворий розби-
шака гусак Отаман. Стежить за 
порядком, оберігає своє пта-
шине царство та припиняє бій-
ки півнів. Є у господарстві й 
страус на ім’я Галя.

«Якщо в господарстві є до
рослий страус чорний веле
тень, можна інших охоронців не 
тримати. Б’є лівою ногою. Мо
же дошкусороківку пробити. 
Заходити до її території сто
роннім дуже небезпечно. Я уже 
й на собі двічі відчув її агре
сію», – розповідає господар.

Василь Григорович спробу-
вав якось провести з Галею ви-
ховну бесіду, яка, вочевидь, не 
припала птиці з характером до 
смаку, її удару ребра кобзаря 
не витримали. Тож вирішив, 
аби птаха була лагіднішою, ку-
пити їй компанію, що вже дня-
ми має приїхати до козацького 
дворика, та поставити крапку в 

самотніх страусиних буднях.
А ще привертає увагу на те-

риторії обійстя Нечеп величез-
на кількість дерев – понад пів-
тисячі. 200 із них – парк Тара-
са – висаджені паном Василем 
до 200-річчя від дня народжен-
ня Тараса Шевченка. Є й дере-
ва, яким понад сто років. Не-
щодавно одну таку яблуню, яку 
посадив ще дід носівського 
кобзаря, зламав вітер. Окремо 
розповідає господар про Шев-

ченкову вербу:
«Мені передали маленьку 

гілочку з верби, якою опікував
ся Шевченко на Косаралі, я її 
посадив, вона прийнялася й 
отака виросла. Тепер уже я від
різаю гілочки з Тарасової вер
би, розвожу та дарую по світу».

Козацький центр можна на-
звати справжнім музеєм. До 
речі, на екскурсію до відомого 
кобзаря залюбки ходять діти. 
Бо тут і хата, вбрана рушника-

ми, й речі старовинного вжит-
ку, й кімната Тараса Шевченка 
з реплікою його посмертної 
маски і репродукцією прижит-
тєвого портрета. А ще концерт 
у виконанні господаря з захо-
пливими розповідями про ко-
заків, які жили на обійсті багато 
років тому, та неодмінне чаю-
вання з солодощами.

Власне, живим експонатом 
музею, так би мовити, є і сам 
Василь Нечепа:

«Я коли маленьким  був, 
батько розказував: «Васю, ми 
такого роду, про нас дуже бага
то книжок написано». І от я ріс і 
все намагався дізнатися, чи 
пишуть про нас у книжках, – не 
пишуть. Аж поки мені не випо
внилося 60. Тоді до мене приї
хали поважні люди і запитали: 
«Василю, чи знаєш ти, в якому 
дворищі живеш?» Кажу: «Бать

ку моєму говорив дідусь Іван, 
що у всіх двори, а у нас двори
ще, і що ми якісь знамениті ко
заки». – «Так от, дивися, Васи
лю, це – дворище видатного 
полководця Северина Лукича 
Наливайка».

Так почав Василь Нечепа від 
ранку до вечора пропадати в 
архіві й настільки занурився у 
дослідження, що вже й діти по-
чали перейматися, що ж відбу-
вається з батьком. У результаті 
клопіткої праці над архівними 
сторінками кобзар посивів і та-
ки довів, що він – нащадок ко-
зацького гетьмана, провідника 
козацького повстання Севери-
на Наливайка. А ще Василь Гри-
горович дослідив свій родовід 
аж до 36-го коліна! Тому цілком 
логічно на запитання, як вини-
кла ідея створити козацький 
центр, митець відповідає, що 
вона виникла не у нього. Без 
сумніву, не створити центр на 
землі славетних предків було 
неможливо.

Бережуть і поділяють тра-
диції роду Нечеп і діти видат-
ного кобзаря-лірника, й онуки. 
Справжнім помічником діда по 
господарству й у втіленні ідей 
щодо козацького центру є онук 
Михайло. Йому дід планує пе-
редати у спадок родинне дво-
рище. А наразі у пана Василя 
ще багато планів. Серед най-
ближчих – виготовити та вста-
новити на території обійстя 
кам’яне погруддя славетного 
предка. Є вже і матеріал, і май-
стра знайдено, проте наразі 
коронавірус став на заваді. А 
ще Василь Нечепа планує на 
своє 70-річчя, 1 вересня, дати 
концерт у рідній Носівці.

Юлія Заліська 

У Носівці облаштували козацький центр

Жителів Вихвостівської громади, 
що в Городнянському районі, об-
ласна влада розлютила не на жарт. 
Майже рік тому їм дозволили ство-
рити громаду, тепер же її ліквідо-
вують через приєднання до іншої 
громади – Тупичівської. 

Дізнавшись про це, сільський голо-
ва негайно скликав позачергову сесію.

«Я одразу хочу пояснити, чому в нас 
позачергова сесія. Тому що 13 травня 
було прийнято рішення без нашої зго
ди, так зване силове… Нас приєднати 
до Тупичівської сільської ради», – каже 
Олександр Акуленко, голова Вихвос-
тівської громади. 

При цьому Вихвостівська громада 
самодостатня, багатша, порівнюючи з 
громадою, до якої її хочуть приєднати.

«Навіщо нам той Тупичів? У нас є 
землі, є достаток, людям є робота», – 
вважає Євгеній Шевчук, тракторист. 

«У нас колгосп роботящий, у нас усе 
є. Чому ми повинні йти до Тупичева?», – 
запитує Антоніна Козловська, няня у 
вихвостівському садочку. 

«У нас село живе, розвивається. Чо
му ми кудись повинні йти? Чому нас 
примушують іти?», – обурюється Галина 
Таратин, помічник кухаря вихвостів-
ського садочка. 

У громаді мають ферму на більш ніж 
тисячу голів молочного стада (чотири 
молочно-товарні ферми), потужний 
млин, що виробляє борошно всіх ґатун-
ків, соціально налаштований бізнес, 

який підтримує школу, садочок, який 
створює нові робочі місця, більше того, 
люди з усієї країни приїжджають сюди 
працювати та залишаються назавжди.

«Я вважаю, що Вихвостівська грома
да може повноцінно себе забезпечува
ти, бо тут потужне господарство, яке 
допомагає утримувати дитячий садок, 
школу», – зазначає Василь Шкут, поміч-
ник завідувача ферми СТОВ «Віра». 

На сесії депутати також практично 
одностайні. Так само за існування Ви-
хвостівської громади і жителі сіл, що до 
неї входять – Куликівки й Івашківки.

«У нас таке господарство… і приєд
нувати? Ми можемо самі існувати, без 
жодної допомоги», – впевнений Григо-
рій Довгопол, депутат Вихвостівської 
громади від села Куликівка. 

Людей просто «ламають через колі-
но». Без будь-яких пояснень і консуль-
тацій, просто, немов батраків, «пере-
дають» іншому пану. Громада обурена, 
люди проти. 

«Зробили свою громаду, а тепер її 
хочуть у нас відібрати», – зазначає На-
талія Таратин. 

«Нам своя щоб була… Щоб на місці 
взяв довідку чи що інше. А спробуй поїз
дити до Тупичева», – нарікає Лідія Томило. 

«Учора Олександр Григорович мені 
телефонує і каже: «Нас приєднують до 
Тупичева». Для мене це була дуже не
приємна несподіванка. Якщо чесно, ме
ні зараз навіть працювати не хочеть
ся», – зізнається Тетяна Слєсарева, 
в.о. директора вихвостівського садочка. 

Обурена Вихвостівська громада 
звернулася до президента 
і готова пікетувати 
облдержадміністрацію

Карантин вносить свої 
корективи у наше життя. 
Ось і відомий український 
кобзар-лірник Василь 
Нечепа змінив свої плани 
і нині перебуває на само-
ізоляції в рідній Носівці, 
де в батьківському обійсті 
облаштував Носівський 
козацький центр.

василь Нечепа

Олександр Акуленко

Р Е з о н а н С

«Тут ухвалюється таке рішення про 
приєднання до Тупичівської громади… 
Чим вони керуються у своїй роботі, ме
ні дуже цікаво і незрозуміло», – сказа-
ла Надія Якуш, депутат Вихвостівської 
громади від села Івашківка.

Як підсумок, обурені таким став-
ленням до громади, до людей, депута-
ти погоджують план заходів із протидії 
рішенню про приєднання. Так, у селах 
громади буде проведений побудинко-
вий обхід, щоб ще раз почути думку 
людей. Депутати погодили звернення 
до уряду та президента. Якщо ситуація 
не зміниться, вирішили подавати позо-
ви до суду, проводити пікети Чернігів-
ської облдержадміністрації і навіть го-
тові перекривати дороги. Люди ствер-
джують, що готові йти до кінця, за влас-
не право вибору.

Олег Дешура 
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UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Кни га джун глiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ук раїнсь ка лi те ра ту ра.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Фi зи ка.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Iс то рiя Ук раїни.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Бi оло гiя.
12.20 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ге ог ра фiя.
13.10, 15.10, 0.30 «На Ка ран ти нi»: 
ма ра фон.
16.20 Те леп ро даж.
16.50 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
17.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
19.55 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 На шi гро шi.
22.15 Свя тi та грiш нi.
0.00 Пер ша шпаль та.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН.
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.45 «Од ру жен ня на ос лiп 6».
15.35 «Свiт на ви во рiт 6».
17.10 Т/с «вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «си до рен ки- Cи до-
рен ки».
22.45 Х/ф «Про ме тей».
1.00 Т/с «Як уник ну ти по ка ран-
ня за вбив ство-3».

²ÍÒÅÐ
5.00 «Те ле ма га зин».
5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «ме не зва ти ме лек».
12.25 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.50 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же доб ро».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Зло чи нець ми мо во лi».
23.45 Т/с «Го лов ний ка лiбр».
1.05 Т/с «Її чо ло вi ки».

ICTV
5.35, 20.15 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.20 Х/ф «Тер мi но ва дос тав ка».
11.55, 13.20 Х/ф «ви ко на вець».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.10, 16.20 Х/ф «вiд чай душ-
ний».
16.40 Х/ф «Ро мео по ви нен 
по мер ти».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
21.20 Т/с «кон такт».
23.15 Х/ф «Щось (1982)».
1.05 Х/ф «Опе ра цiя «вiд пла та».

ÑÒÁ
5.15, 20.15, 22.40 Т/с «Як дов го 
я на те бе че ка ла».
7.00 «Все бу де доб ре!»
8.45 «Мас тер Шеф. Ку лi нар ний 
ви пус кний».
12.00, 14.50 Т/с «ко ли ми 
вдо ма».
12.35, 15.40 Т/с «ко ли ми вдо-
ма. Но ва iс то рiя».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но ви ни».
18.15 «Су пер Ма ма».
19.10 «Один за всiх».
22.55 Т/с «ма йор i ма гiя».
0.45 Х/ф «Iде аль ний го лос 2».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «Фi лiн».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Ак ва ре лi».
23.20 Кон тро лер.
0.00 Т/с «вiд чи не не вiк но».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Кни га джун глiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.30 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ук раїнсь ка мо ва.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ал геб ра.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Фi зи ка.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Iс то рiя Ук раїни.
12.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
13.10, 15.10, 0.30 «На Ка ран ти нi»: 
ма ра фон.
16.20 Те леп ро даж.
16.50 Д/ц «Су пер- Чут тя».
17.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
19.55 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.25, 23.55 UA:Спорт.
21.35 Сус пiль но- по лi тич не ток- 
шоу «Зво рот ний вiд лiк».
0.00 Бюд жет ни ки.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН.
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.45 «Од ру жен ня на ос лiп 6».
15.40 «Свiт на ви во рiт 6».
17.10 Т/с «вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «си до рен ки- Cи до-
рен ки».
22.45 «Гро шi 2020».
0.00 «Ду бi нiз ми 2020».
0.20 Т/с «Як уник ну ти по ка ран-
ня за вбив ство-3».

²ÍÒÅÐ
5.00 «Те ле ма га зин».
5.30, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00, 18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
11.50, 12.25 Т/с «лю бов не дi-
лить ся на два».
15.50 «Че кай на ме не. Ук раїна».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Зло чи нець ми мо во лi».
23.50 Т/с «Го лов ний ка лiбр».
0.55 Т/с «Її чо ло вi ки».

ICTV
5.05 Служ ба роз шу ку дi тей.
5.10 Т/с «вiд дiл 44».
5.55 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.45 Фак ти тиж ня.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.10, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.25 Х/ф «Пе гас про ти Хи ме ри».
12.00, 13.20 Х/ф «Об ду ри ти усiх».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.15, 16.20 Х/ф «Зуб на фея».
16.40 Х/ф «Ря ту валь ни ки ма лi бу».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.05, 21.20 Х/ф «сти рач».
22.35 Сво бо да сло ва.
23.55 Х/ф «Опе ра цiя «вiд-
пла та».
1.35 Х/ф «Пек ло».

ÑÒÁ
7.00 «Все бу де доб ре!»
8.45 «Мас тер Шеф. Ку лi нар ний 
ви пус кний».
11.55, 14.50 Т/с «ко ли ми 
вдо ма».
12.35, 15.40 Т/с «ко ли ми вдо-
ма. Но ва iс то рiя».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но ви ни».
18.15 «Су пер Ма ма».
19.10 «Один за всiх».
20.15, 22.40 Т/с «Як дов го я на 
те бе че ка ла».
22.55 Т/с «ма йор i ма гiя».
0.45 Х/ф «Iде аль ний го лос».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «Фi лiн».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00, 23.30 Т/с «Ак ва ре лi».
0.20 Т/с «День сон ця».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Кни га джун глiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ук раїнсь ка лi те ра ту ра.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ад геб ра.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко-
ла он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ан глiйсь ка мо ва.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Хi мiя.
12.20 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Бi оло гiя.
13.10, 15.10, 0.30 «На Ка ран ти нi»: 
ма ра фон.
16.20 Те леп ро даж.
16.50 Пер ша шпаль та.
17.25 Vox Check.
17.30, 21.45 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
19.55 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
22.15 Т/с «епо ха чес тi».
0.00 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.45 «Од ру жен ня на ос лiп - 4».
15.25 «Свiт на ви во рiт 6».
17.10 Т/с «вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.35 «Чис то news 2020».
20.45 «Лi га смi ху. Дай джест 
2020».
22.40 «Ве чiр нiй квар тал».
0.25 Х/ф «ман дри Гул лi ве ра».
1.55 Х/ф «Про ме тей».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те-
ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «ме не зва ти ме лек».
12.25 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.50, 23.45 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же доб ро».
18.00, 1.35 Ток- шоу «Сто суєть ся 
кож но го».
20.00 «Под ро би цi тиж ня».

ICTV
5.40 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.05 Ан ти- зом бi.
11.10, 13.20 Х/ф «Бе овульф».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.45 Х/ф «Об ду ри ти усiх».
15.25, 16.20, 22.40 Скетч- шоу 
«На трь ох».
17.25, 20.05 Ди зель -шоу.
18.45 Фак ти. Ве чiр.
0.55 Фак ти.
1.25 Х/ф «Жан на д’Арк».

ÑÒÁ
5.15 Т/с «Як дов го я на те бе 
че ка ла».
6.55, 14.50 Т/с «слi па».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но-
ви ни».
15.30, 18.15 «Хо лос тяк - 10».
22.40 Т/с «ма йор i ма гiя».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00 
Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
11.30, 15.30 Т/с «Го дин ник з 
зо зу лею».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Гуч на спра ва.
21.00 Сво бо да сло ва Са вi ка 
Шус те ра.
0.00 Т/с «Ре фе рент».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Кни га джун глiв».
6.30, 7.05, 8.05, 9.05 Доб ро го 
ран ку, Країно!
7.00, 8.00, 9.00, 21.00, 0.05 
Но ви ни.
9.30 Енеїда.
10.35 М/с «Чор ний пi рат».
12.20 Те леп ро даж.
12.55 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
13.30 Х/ф «Па вел iз Тар су са».
15.00 Країна пi сень.
16.00, 1.25 #ВУК РАЇНI.
17.00 Д/ц «Пог ляд з се ре ди ни».
17.35 Т/с «епо ха чес тi».
20.25 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
21.20 Д/ц «Су пер- Чут тя».
22.00 Х/ф «Пазл».
23.40 Бюд жет ни ки.
0.30 Свя тi та грiш нi.

1 1+
6.15 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
10.00 «Свiт на ви во рiт».
12.05 Х/ф «лю ди Iкс. ло ган: 
Ро со ма ха».
14.45 Х/ф «лю ди Iкс. Апо ка-
лiп сис».
17.20 Т/с «кух ня».
19.30 ТСН: «Те ле вi зiй на служ ба 
но вин».
20.20 «Чис то news 2020».
20.30 «Ве чiр нiй квар тал».
23.10 «Свiтсь ке жит тя. 2020».
1.00 «Лi га смi ху. Дай джест 
2020».

²ÍÒÅÐ

5.25 «Муль тфiльм».
6.30 «Сло во Пред сто яте ля».
6.40 Х/ф «лас ка во про си мо, 
або сто рон нiм вхiд за бо ро-
не ний».
8.00 «Шiсть со ток».
9.00 «Го туємо ра зом».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.00 Х/ф «ву са тий нянь».
12.30 Х/ф «При го ди елек-
тро нi ка».
16.20 Х/ф «Нев ло ви мi мес-
ни ки».
17.50, 20.30 Т/с «слiд чий 
Гор ча ко ва».
20.00 «Под ро би цi».
22.25 Кон церт «На та ша Ко роль-
ова. 25 ро кiв на сце нi».
23.55 Х/ф «си нi як мо ре очi».
1.40 Х/ф «каз ка про жiн ку та 
чо ло вi ка».

ICTV
5.15 Скетч- шоу «На трь ох».
6.10 Пер ше, дру ге i ком пот!
7.00 Т/с «ви жи ти за будь -яку 
цi ну».
10.20, 13.00 Т/с «По га ний 
хо ро ший коп».
12.45 Фак ти. День.
14.25 Х/ф «Най ма нi убив цi».
16.45 Х/ф «спе цi алiст».
18.45 Фак ти. Ве чiр.
19.10 Х/ф «стрi лець».
21.30 Х/ф «вiд ко лис ки до 
мо ги ли».
23.15 Х/ф «Тер мi но ва дос-
тав ка».
0.45 Х/ф «ви ко на вець».

ÑÒÁ
6.05, 9.50, 1.00 «Ней мо вiр на 
прав да про зi рок».
7.00 «Все бу де смач но!»
8.50 Т/с «ко ли ми вдо ма. Но-
ва iс то рiя».
11.40 «Ха та на та та».
14.55 Т/с «Па пань ки».
19.00 «Мас тер Шеф Про фе сi-
она ли 2».
21.30 «Су пер Ма ма».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

7.00, 15.00, 19.00 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
8.10, 15.20 Т/с «Ак ва ре лi».
17.10, 21.00 Т/с «Пiд кидь ок».
20.00 Го лов на те ма.
22.50 Т/с «Дру гий по дих».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Кни га джун глiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 21.00, 0.05 
Но ви ни.
9.00 Бо жес твен на Лi тур гiя у 
Свя то- Ми хай лiвсь ко му ка фед-
раль но му со бо рi Пра вос лав ної 
Цер кви Ук раїни та все ук раїнсь ка 
мо лит ва.
11.00 Не дiль на Лi тур гiя Ук раїнсь-
кої Гре ко- Ка то лиць кої Цер кви.
12.30 Не дiль на Свя та Ме са 
Римсь ко- Ка то лиць кої Цер кви 
в Ук раїнi.
13.30 Х/ф «Па вел iз Тар су са».
15.10 Країна пi сень.
16.05 Те леп ро даж.
16.40 #ВУК РАЇНI.
17.10 Д/ц «Пог ляд з се ре ди ни».
17.40 Т/с «епо ха чес тi».
20.25 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
21.20 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.00 Х/ф «шко ла №3».
0.30 Силь на до ля.
1.25 UA:Фольк. Спо га ди.

1 1+
6.15 «Жит тя вi до мих лю дей 
2020».
8.00 «Снi да нок. Ви хiд ний».
9.00 «Ло то- За ба ва».
9.25 «Свiт на ви во рiт».
15.30 Х/ф «Пiд мi на в од ну 
мить».
19.30 «ТСН- Тиж день».
21.00 Х/ф «Оле на Прек рас на».
0.45 «Кон церт Mo na tik Lo ve it 
Ритм».

²ÍÒÅÐ

5.10, 10.00 «Орел i Реш ка. Ди ва 
свi ту 2. Не ви да не».
6.10 Х/ф «вождь вiн не ту и та 
на пiв кров ка Апа на чi».
8.00 «Удач ний про ект».
9.00 «Го туємо ра зом».
11.00 «Орел i Реш ка. Iвлєєва vs. 
Бєдня ков. Не ви да не».
12.00 «Орел i Реш ка. Ка ран тин».
13.00 «Орел i Реш ка. Морсь кий 
се зон».
13.50 «Кру тi ше всiх. Кра ще».
16.10 Х/ф «При го ди Ре мi».
18.10 Х/ф «Хро нi ки зра ди».
20.00 «Под ро би цi».
20.30 Х/ф «Ро мi».
22.35 Х/ф «спа си бi за лю бов!»
0.35 «Реч док».

ICTV
5.40 Скарб на цiї.
5.45 Ев ри ка!
5.55 Фак ти.
6.20, 8.05 Гро ма дянсь ка обо-
ро на.
7.10 Сек рет ний фронт.
9.00 Т/с «вiд дiл 44».
12.30, 13.00 Х/ф «спе цi алiст».
12.45 Фак ти. День.
14.40 Х/ф «вiд ко лис ки до 
мо ги ли».
16.30 Х/ф «стрi лець».
18.45 Фак ти тиж ня.
20.30 Х/ф «ван Гель синг».
22.50 Х/ф «Хи жа ки».
0.45 Х/ф «Дра ку ла».

ÑÒÁ
5.40 «Ней мо вiр на прав да про 
зi рок».
6.35 «Все бу де смач но!»
8.25 Х/ф «Най ча рiв нi ша та 
най при ваб ли вi ша».
10.00 Х/ф «суєта суєт».
11.35 Т/с «Па пань ки».
16.35 «Мас тер Шеф Про фе сi-
она ли 2».
18.55 «Слiд ство ве дуть ек стра-
сен си».
19.55 «Один за всiх».
22.05 «Де тек тор брех нi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30 Сь огод нi.
7.30 Зiр ко вий шлях.
9.35 Т/с «Пiд кидь ок».
13.20 Т/с «Ре фе рент».
17.00, 21.00 Т/с «Про що не 
роз по вiсть рi ка».
19.00 Сь огод нi. Пiд сум ки з Оле-
гом Па ню тою.
23.00 Т/с «Пот рi бен чо ло вiк».
1.45 Те ле ма га зин.

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Кни га джун глiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 Т/с «Пол дарк».
10.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ан глiйсь ка мо ва.
10.35 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ге омет рiя.
11.05, 12.15 Все ук раїнсь ка шко ла 
он лайн. Ру хан ка.
11.10 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Хi мiя.
11.45 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ге ог ра фiя.
12.20 Д/ц «Бо роть ба за ви жи-
ван ня».
13.10, 15.10, 0.30 «На Ка ран ти нi»: 
ма ра фон.
16.20 Те леп ро даж.
16.50 На шi гро шi.
17.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
19.55 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
22.15 Т/с «епо ха чес тi».
0.00 Спiль но.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок 
з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН.
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.45 «Од ру жен ня на ос лiп 6».
15.30 «Свiт на ви во рiт 6».
17.10 Т/с «вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.45 Т/с «си до рен ки- Cи до-
рен ки».
22.45 Х/ф «кон го».
0.40 Т/с «Як уник ну ти по ка ран-
ня за вбив ство-3».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 17.40 
Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «ме не зва ти ме лек».
12.25 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.50 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же доб ро».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Зло чи нець ми мо во лi».
23.50 Т/с «Го лов ний ка лiбр».
1.10 Т/с «Її чо ло вi ки».

ICTV
5.40, 10.05 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
11.35, 13.20 Х/ф «ка ра тель».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
13.40 Х/ф «Пе гас про ти Хи ме ри».
15.15, 16.20 Х/ф «Жан на д’Арк».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Сек рет ний фронт.
21.20 Т/с «кон такт».
23.15 Х/ф «Щось (2011)».
0.55 Х/ф «Щось (1982)».

ÑÒÁ
5.15, 20.15, 22.40 Т/с «Як дов го 
я на те бе че ка ла».
7.00 «Все бу де доб ре!»
8.45 «Мас тер Шеф. Ку лi нар ний 
ви пус кний».
11.35, 14.50 Т/с «ко ли ми 
вдо ма».
12.35, 15.40 Т/с «ко ли ми вдо-
ма. Но ва iс то рiя».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но ви ни».
18.15 «Су пер Ма ма».
19.10 «Один за всiх».
22.55 Т/с «ма йор i ма гiя».
0.45 Х/ф «Iде аль ний го лос 3».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «Фi лiн».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Ак ва ре лi».
23.20 Зiр ко вий шлях. Ве чiр.
0.00 Х/ф «ви хо ван ня та ви гул 
со бак i чо ло вi кiв».

UA: ÑÓÑÏ²ËÜÍÅ

6.00 М/с «Кни га джун глiв».
6.30, 7.05, 8.05 Доб ро го ран ку, 
Країно!
7.00, 8.00, 8.55, 13.00, 15.00, 
18.00, 21.00, 23.15 Но ви ни.
9.00 Бо жес твен на лi тур гiя в день 
свя та Воз не сiн ня Гос поднь ого у 
Свя то- Ми хай лiвсь ко му ка фед-
раль но му со бо рi Пра вос лав ної 
Цер кви Ук раїни.
11.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ук раїнсь ка мо ва.
11.30 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Фi зи ка.
12.00 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Ан глiйсь ка мо ва.
12.30 Все ук раїнсь ка шко ла он-
лайн. Всес вiт ня iс то рiя.
13.10, 15.10, 0.30 «На Ка ран ти нi»: 
ма ра фон.
16.20 Те леп ро даж.
16.50 Роз ва жаль на прог ра ма з 
Май клом Щу ром.
17.30 Д/ц «Ди кi тва ри ни».
18.20 Те ма дня.
19.20 Д/ц «Свiт ди кої при ро ди».
19.55 Д/ц «Особ ли вий за гiн».
21.35, 23.55 UA:Спорт.
21.45 Схе ми. Ко руп цiя в де та лях.
22.15 Т/с «епо ха чес тi».
0.00 #ВУК РАЇНI.

1 1+
6.30, 7.10, 8.10, 9.10 «Снi да нок з 1+1».
7.00, 8.00, 9.00, 12.00, 16.45, 
19.30 ТСН.
9.25 «Жит тя вi до мих лю дей 2020».
11.15, 12.20 «Лю бий, ми пе-
реїжджаємо».
13.45 «Од ру жен ня на ос лiп 6».
15.25 «Свiт на ви во рiт 6».
17.10 Т/с «вi тер ко хан ня».
19.00 «Сек рет нi ма те рi али 2020».
20.35 «Чис то news 2020».
20.45 Т/с «си до рен ки- Cи до рен ки».
22.30 «Пра во на вла ду 2020».
0.45 Т/с «Як уник ну ти по ка ран-
ня за вбив ство-3».

²ÍÒÅÐ
5.25, 22.00 «Слiд ство ве ли... з 
Ле онi дом Ка невсь ким».
7.00,8.00,9.00,12.00,17.40 Но ви ни.
7.10, 8.10, 9.20 «Ра нок з Iн те ром».
10.00 «Ко рис на прог ра ма».
11.05 Т/с «ме не зва ти ме лек».
12.25 Т/с «Не вiд пус кай мою 
ру ку».
13.50 «Реч док».
16.35 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Чу же доб ро».
18.00 Ток- шоу «Сто суєть ся кож но го».
20.00 «Под ро би цi».
21.00 «Реч док. Особ ли вий ви па-
док. Зло чи нець ми мо во лi».
23.45 Т/с «Го лов ний ка лiбр».
0.50 Т/с «Її чо ло вi ки».

ICTV
5.35 Гро ма дянсь ка обо ро на.
6.30 Ра нок у ве ли ко му мiс тi.
8.45 Фак ти. Ра нок.
9.15, 19.20 Над зви чай нi но ви ни.
10.05 Сек рет ний фронт.
11.30, 13.20 Х/ф «Ро мео по ви-
нен по мер ти».
12.45, 15.45 Фак ти. День.
14.10, 16.20 Х/ф «вiд шко ду-
ван ня збит кiв».
16.40 Х/ф «сти рач».
18.45, 21.00 Фак ти. Ве чiр.
20.15 Ан ти- зом бi.
21.20 Т/с «кон такт».
23.15 Х/ф «Дра ку ла».
1.30 Х/ф «Щось (2011)».

ÑÒÁ
5.15, 20.15, 22.40 Т/с «Як дов го 
я на те бе че ка ла».
7.00 «Все бу де доб ре!»
8.45 «Мас тер Шеф. Ку лi нар ний 
ви пус кний».
11.50, 14.50 Т/с «ко ли ми вдо ма».
12.35, 15.40 Т/с «ко ли ми вдо-
ма. Но ва iс то рiя».
14.30, 17.30, 22.00 «Вiк на- Но ви ни».
18.15 «Су пер Ма ма».
19.10 «Один за всiх».
22.55 Т/с «ма йор i ма гiя».
0.45 Х/ф «ко хан ня та iн шi неп-
риємнос тi».
Òåëåêàíàë Óêðà¿íà

6.30, 7.10, 8.15 Ра нок з Ук раїною.
7.00, 8.00, 9.00, 15.00, 19.00, 
23.00 Сь огод нi.
9.30 Зiр ко вий шлях.
10.30 Ре аль на мiс ти ка.
13.30, 15.30 Т/с «Фi лiн».
16.00 Iс то рiя од но го зло чи ну.
20.10 Ток- шоу «Го во рить Ук раїна».
21.00 Т/с «Ак ва ре лi».
23.20 Слi да ми.
0.00 Т/с «Дру жи на за об мi ном».
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У народній медицині, окрім плодів, як сировину з лі-
кувальними властивостями використовують листя, 
суцвіття бузини, інколи корені.

Гарячий настій із квіток допомагає вилікувати засту-
ду, грип, знявши запалення; приймати його необхідно 
по 1/4 склянки кілька разів на день. Також вживання 
1/2 склянки такого настою на ніч посилить потовиділен-
ня завдяки наявності в складі глікозиду. Окремо або у 
складі суміші трав квіти бузини використовують як осно-
ву для інгаляцій.

Настої та чаї з цвіту бузини чорної сприяють лі-
куванню плевриту, бронхіту, трахеїту та інших по-
дібних захворювань, знімаючи запалення.

Настої, відвари бузинового цвіту корисні під час лі-
кування захворювань горла — ангіни, ларингіту, 
фарингіту. Допомагають також при ураженні сли-
зової оболонки рота — стоматиті.

Збір цвіту бузини чорної варто проводити, коли 
суцвіття повністю розкриються, але вінчики ще не 
осипаються (початок літа).

Уранці суцвіття відрізають за допомогою секатора і 
залишають в’ялитися на свіжому повітрі. Потім розкла-
дають тонким шаром і сушать на горищі. Дозволяється 
використання сушильної шафи (максимально допусти-
ма температура — 60°С). Наприкінці просушування, ко-
ли гілочки легко ламаються, квіти обривають, готову си-
ровину складають у скляні банки або паперові пакети. 
Зберігають не більше двох років.

7вСЯЧиНА

ц і к а В и н к и  7 - ї  С т о Р і н к и

НАТОвПи лЮДей у ПАРкАХ сІНГАПуРА 
«РОЗГАНЯЄ» сОБАкА-РОБОТ

У Сінгапурі для 
убезпечення від по-
ширення коронаві-
русу, робот-пес 
просить бігунів і ве-
лосипедистів до-
тримуватися дис-
танції між собою. 
Чотиринога маши-
на дистанційного 
управління збудо-
вана компанією 
Boston Dynamics. Її вперше запустили в центрально-
му парку Сінгапура в межах двотижневих випробу-
вань, під час яких вона разом з іншим роботом патру-
люватиме зелені зони міста в період карантину.

Інший робот у формі маленької машини каже сін-
гапурцям, щоб «не тинялися» і нагадує, що «збори 
заборонені». Робота-собаку залучили, бо він краще 
бігає по ґрунту в парках і садах. Окрім того, що SPOT 
здатен попереджати людей про заходи безпеки, він 
також оснащений камерами й аналітичними інстру-
ментами для підрахунку кількості людей у парку. 
вЧеНІ ЗРОБили НеймОвІРНе 
ФОТО ЮПІТеРА

Астрономи створили чудове нове зображення 
Юпітера, простеживши яскраві ділянки тепла, що хо-
ваються під вершинами хмар газового гіганта. Фото-
графію зробив в інфрачервоному спектрі телескоп 
Gemini North на Гаваях. Це одне з найчіткіших зобра-
жень планети, яке коли-небудь робили з Землі.

Дослідники хочуть краще зрозуміти, що спричи-
няє та підтримує метеорологічну систему газового 
гіганта і, зокрема, великі бурі, які можуть вирувати 
десятиріччями і навіть сторіччями.

У світі надзвичайного!

Легенда і символ 
незламності – Стівен Гокінг

Геніальний британський фізик-теоретик сті-
вен Гокінг народився 8 січня 1942 року в Ок-
сфорді. відомий своїми дослідженнями в 
астрофізиці, зокрема в теорії чорних дір, попу-
ляризатор наукових знань. мав захворювання 
мотонейронів, бічний аміотрофічний склероз, 
перші прояви якого виявилися в 21 рік. 

1965 року одружився з Джейн Вайлд, пізніше в 
них народилися донька та двоє синів. До 1974 року 
сім’я професора сама давала раду із захворюван-
ням. На той час він ще міг самостійно їсти, вставати 
й лягати в ліжко, хоча довгі прогулянки були вже не 
під силу. Через кілька років стало очевидним, що 
більшу частину своїх днів він проводитиме в колісно-
му візку та потребуватиме професійного доглядача.

Між тим упродовж 
30 років Стівен Гокінг 
працював на посаді 
Лукасівського профе-
сора математики в 
Кембриджському уні-
верситеті, тобто на тій 
же посаді, що її 
300 років тому обі-
ймав Ісаак Ньютон. 
Гокінг виступав за ко-
лонізацію інших пла-
нет і розвиток косміч-
них польотів через стурбованість тим, що життю на 
Землі загрожують раптова ядерна війна, генетично 
модифіковані віруси, глобальне потепління та інші не-
безпеки. На його думку переселятися потрібно у най-
ближчі сто років, терміну 30 років цілком достатньо, 
щоб створити базу на Місяці, і 50 років — на Марсі.

Деякий час професор Гокінг міг спілкуватися ли-
ше єдиним способом: він підіймав брову, коли хтось 
вказував на потрібну літеру на картці з алфавітом. Та 
потім комп’ютерний експерт із Каліфорнії Волт Вол-
тош, дізнавшись про стан професора, надіслав йому 
власноруч розроблену програму, яку він назвав 
Equalizer. Вона давала можливість за допомогою пе-
ремикача в долоні вибирати на екрані потрібні слова 
з системи меню.

Дослідження Гокінга переважно стосується кос-
мології та квантової гравітації. Його основні досягнен-
ня: використання термодинаміки до чорних дір. Ак-
тивно займався популяризацією науки. У квітні 1988-
го вийшла його книга «Коротка історія часу», що стала 
бестселером. Завдяки цій книзі він став відомим на 
весь світ. 

Гокінг помер у віці 76 років у своєму будинку в 
Кембриджі в ніч на 14 березня 2018 року. Прах Гокін-
га був похований у Вестмінстерському абатстві в 
Лондоні поряд з могилами Ісаака Ньютона і Чарльза 
Дарвіна.

« В о н и  з М і н и л и  С В і т » 

Японськ� панкейк�: снідано�, 
яки� п� юблять діт� � доросл�

ІНГРеДІЄНТи:
2 жовтки, 10 г цукру, 

40 г молока, 20 г рослин-
ної олії, 60 г борошна, 
2/3 ч.л. розпушувача, 
4 білка, 40 г цукру, ванілін 
або лимонна цедра для 
аромату – за смаком.

ПРиГОТувАННЯ:
Візьмемо жовтки, гар-

ненько розмішаємо їх ві-
ночком, додамо цукор. 
Збиваємо жовтки до роз-
чинення цукру.

В окремому посуді 
з’єднуємо молоко з рос-
линною олією, ретельно 
перемішуємо та поступо-
во вводимо до жовтків. 
Перемішуємо всю масу.

Просіваємо борошно з 
розпушувачем (не поспі-
шайте, робіть усе поволі), 
перемішуємо, допоки в ма-
сі пропадуть усі грудочки.

В окремій чашці збива-
ємо білки до білої пишної 
маси, продовжуючи зби-
вати, поступово додаємо 
цукор 40 г, збиваємо до 
стійких піків.

Акуратно вводимо зби-
ті білки в борошняну су-
міш. Краще розділити до-
давання на три прийоми.

Розмішуємо акуратно, 
щоб білки не осідали.

Сковороду з антипри-
гарним покриттям стави-
мо на середній вогонь. 
Олію не додаємо, смажи-
мо на сухій розігрітій ско-
вороді.

Випікаємо панкейки 
приблизно по 5-7 хвилин із 
кожного боку під кришкою.

Подавати можна з дже-
мами, шоколадною пас-
тою, медом і фруктами.

смАЧНОГО!

Пишні млинці стали не тільки головним трендом в 
інстаграмах блогерів, а й фаворитом за смаковими 
уподобаннями серед людей різного віку. Приготу-
вання японських панкейків не займає багато часу, 
але дарує море позитивних емоцій, адже млинці на 
вигляд – як справжній витвір мистецтва.

л Ю Д и

БУЗИНА
Чудодійна 

н а Р о Д н а  М Е Д и ц и н а

У народній медицині, окрім плодів, як сировину з лі-

БУЗИНАБУЗИНАБУЗИНА
Чудодійна Чудодійна 

н а Р о Д н а  М Е Д и ц и н ан а Р о Д н а  М Е Д и ц и н а

У народі бузина дуже по-
пулярна. Вона з давніх 
часів вважається священ-
ним деревом і, як свідчить 
легенда, має властивість 
продовжувати життя.

Відомий чернігівський му-
зикант, засновник гурту 
«Скрудж» Женя Скрудж на-
родився у 1981 році. Займатися 
музикою почав із самого дитин-
ства і фактично навчився сам 
грати на гітарі.

«Я музикою почав займатися в 
ранньому віці. З самого дитинства 
почав співати та складати. Слухав 
Майкла Джексона та «Бітлз», за
кордонних виконавців. Це були 
80ті, у мене був хороший телевізій
ний музичний канал», – згадує він. 

Найбільшим потрясінням у жит-
ті Жені стала музика групи «Нірва-
на». За його словами, саме вони і 
сформували його як музиканта, 
якого знає весь Чернігів.

Хлопець поділився спогадами 
про початок своєї музичної кар’єри та 
історією створення відомого гурту. 

«Я завжди хотів зібрати гурт. У 
20022003 рр. я шукав басиста. По
бачив на вулиці хлопця з ірокезом 
на голові і з сумкою, в якій була 
басгітара, тож одразу зрозумів, 
що то басист. Побіг за ним. А я був 
лисий, Юра Утюг навіть мене зля
кався, подумав, що за ним, панком, 
якийсь бик біжить. Він почав тікати, 
а я навздогін кричав: «Стій! Ти ба
сист?». Він зупинився, сказав, що 
так. Я йому запропонував пограти 
гранж. Так ми і почали грати разом. 
У нас спершу був один ударник – 
Сергій Плоский. У той час у драм
театрі збиралися неформали 
2000х, це творча молодь, зокре

ма, учасники гурту «Димна суміш». 
Там був Костя Прищепа, ударник. Я 
його запросив до нас. Сергій Шей
ко, перший гітарист «Димної сумі
ші», був і у нас гітаристом, брав 
безпосередню участь у створенні 
гурту. Потім він покинув наш гурт. 
Так і сформувався склад».

Женя розказав, звідки пішла 
назва гурту.

«Назву гурту «Скрудж» мені 
придумав Саша Чемеров, вокаліст 
гурту «Димна суміш». У той час я 
працював продавцем тканини в 
чернігівському магазині. І ось од
ного дня він зайшов до мене, я роз
казав, що створюю гурт і думаю 
над назвою. Він порадив назвати 
«Скрудж», бо просто класно зву
чить. Це слово викликає в мене 
згадки про дитинство і мультфіль
ми, коли вже зробив всі уроки і на 
вихідних можна дивитися мульти
ки. Так гурт і отримав свою назву». 

Тоді хлопці брали участь у без-
лічі конкурсів, виступали на голо-
вних концертних площах міста. Зо-
крема, це і «Свіжа кров» на М1, ра-
діоконкурси, потім з’явився пер-
ший кліп і записали перший студій-
ний альбом.

Однак згодом чи то запал вщух, 
чи то їхня музика виявилася не на 
часі, але гурт зник із концертних 
горизонтів Чернігова. 

«Нічого з нами не трапилося. Це 
дивно, у нас же не було жодної ша
леної популярності. Ми як були в 
андеграунді, так і залишилися. 
Можливо, якби ми зробили все 
більш вчасно, то було б усе трохи 

  про натхнення 
«Нірваною», розчарування 

    в шоу-бізнесі та відеоігри

інакше. Мені лише шкода, що з та
кою музикою дуже важко виступа
ти зараз і знаходити собі концерти. 
Бо ось раніше, у 90х, люди ходили 
на концерт виключно тому, що то 
був рок, була якась екзотика. Зараз 
перенасичений ринок, є інтернет, а 
всі компанії возять в Україну зару
біжних іменитих артистів. Зараз 
місцеві музиканти страждають від 
того, що є така ніша, як кавербен
ди, які виступають у пабах, задо
вольняють потреби і адміністрації 
пабу, і людей, котрі можуть підспі
вувати відомим хітам».

Також він розказав, що україн-
ський шоу-бізнес його розчарував. 
Розчарувався музикант і в публіці. 
Тож зараз концертною діяльністю 
не займається і більше грає вдома 
для родини. 

Нині Женя Скрудж працює гейм-
дизайнером, створює відеоігри. 

«Я вже три роки працюю гейм
дизайнером і займаюся відеоігра
ми. Їх я полюбляю з дитинства. Я 
народився в родині військового, 
тому в нас уже тоді був комп’ютер. 
У мене завжди були приставки, ап
грейди. Я навіть пам’ятаю той мо
мент, коли усвідомив, що люблю ві
деоігри. Я дивився, як батько грає, 
сам трохи намагався, а потім від
бувся момент, коли я усвідомив, 
що це таке, і це було схоже на ма
гію. Насправді відеогра – це сукуп
ність багатьох видів мистецтва, 
симбіоз і музики, і візуального на
повнення, і смислового наповне
ння, і технічного мистецтва, як 
створений «движок» гри, спец
ефекти тощо. Тому для мене відео
ігри – це серйозне мистецтво. Ми з 
дружиною вирішили зайнятися біз
несом, пов’язаним із відеоіграми 
та віртуальною реальністю, і від
крили свій клуб. Пізніше влашту
вався в Чернігові на роботу в ком
панію, що розробляє ігри. Окрім 
того, що я геймдизайнер, я ще й 
озвучую ігри. Чесно кажучи, мені 
вистачає вкладати всю свою твор
чість у створення ігор, тож навіть не 
сильно сумую за концертами».

світлана Білоус

ЖЕНЯ 
сКРУДЖ
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ОВЕН (21.03-20.04). Не варто йти напро-
лом, до успіху приведуть такі якості, як м’якість, 
гнучкість і вміння знайти розумний компроміс. У 
цьому випадку ви легко подолаєте всі перешкоди й 
вийдете переможцем навіть у найскладніших ситу-
аціях. Не відмовляйтеся від можливості допомогти 
друзям, тому що в найближчому майбутньому ви 
можете помінятися ролями. 

ТЕЛЕЦЬ (21.04-21.05). Найближчими 
днями ви зможете похвалитися рідкісним спокоєм, 
витримкою, внутрішньою рівновагою. Вдалий час 
для вирішення непростих питань особистого життя 
з емоційним підґрунтям. На роботі доведеться при-
святити багато сил і часу організаційним питанням. 
У вихідні ви знайдете довгоочікуваний розв’язок 
якоїсь старої заплутаної ситуації.

БЛИЗНЮКИ (22.05-21.06). Тиждень 
обіцяє бути вдалим і прибутковим. Ви одержите са-
ме те, про що давно мріяли, відчуєте радість життя 
і приплив сил. Надійде цікава для вас інформація. І 
це будуть гарні новини. В особистому житті панува-
тиме атмосфера довіри та взаєморозуміння. Адже 
ви кохаєте і кохані. 

РАК (22.06-23.07). Ваша кипуча енергія 
дасть змогу піднятися кар’єрними сходами. Для 
нового витка духовного зростання та розвитку вам 
необхідно безжалісно позбуватися усього непо-
трібного, що створює у вашому житті плутанину. Не 
дозволяйте втягти себе в конфліктну ситуацію. 
Краще поки не з’ясовувати стосунків ні на роботі, ні 
вдома. У вихідні візит до родичів буде сприятливим. 

ЛЕВ (24.07-23.08). Ви легко уникнете 
стресів, конфліктних ситуацій і фінансових втрат, ви-
явивши терпіння та обачність. Симпатії навколишніх 
людей будуть на вашому боці, оцінять високо навіть 
мінімальні ваші зусилля. Краще не звертатися до 
офіційних інстанцій. А ще не виставляйте особисте 
життя напоказ. У вихідні можливий психологічний 
дискомфорт, тож дозвольте собі розслабитися. 

ДІВА (24.08-23.09). Ви ризикуєте пока-
зати себе надто емоційною людиною, що завдасть 
багато клопоту не лише вам, але й навколишнім. 
Будьте стриманішими, діліться своїми думками 
тільки з близькими людьми. Не вступайте в супе-
речки. Можлива непередбачена зміна планів, але 
все буде на краще. Будьте коректні у спілкуванні з 
колегами.

ТЕРЕЗИ (24.09-23.10). Починається ціка-
вий, але досить важкий тиждень. Бажано не дуже 
показувати свої почуття, оскільки це може не спо-
добатися колегам і керівництву. Ви багато чого 
встигнете зробити, максимально використовуйте 
цей час. У вихідні відчуєте приплив енергії, немов 
відкриється друге дихання, але будьте обережні, не 
переоцініть свої сили.

СКОРПІОН (24.10-22.11). Вам варто 
внутрішньо зібратися, щоб не пропустити важли-
вих подій, які обіцяють значний прибуток. Сконцен-
труйтеся на головних справах. Ваші ідеї в профе-
сійній сфері отримають визнання. Вам повернуть 
борги, та ще й з відсотками. В особистому житті 
очікується чимало приємних подій, неодмінно зна-
йдіть час для побачення. 

СТРІЛЕЦЬ (23.11-21.12). Ви можете за-
нуритися в чужі проблеми, але це додасть вам ав-
торитету. Метушливий і непростий період, не на-
магайтеся розібратися в тому, що відбувається, 
просто робіть свою справу, будьте спокійні й до-
брозичливі. Наприкінці тижня очікуються приємні 
події. У вихідні варто гуляти, слухати музику, чита-
ти, відпочивати. 

КОЗЕРІГ (22.12-20.01). Вам доведеться 
добре попрацювати, а якщо ні, то вантаж незавер-
шених справ може загальмувати ваше просування 
вперед. Особливо багато буде метушні з паперами. 
Варто прислухатися до себе та довіритися своїй ін-
туїції. Вам буде щастити, і ви зможете втілити в ре-
альність майже все задумане. 

ВОДОЛІЙ (21.01-19.02). Буде лавина 
різноманітних можливостей для романтичних при-
год і активного відпочинку. Тільки не варто весь час 
думати лише про власну вигоду. Іноді краще прояви-
ти безкорисливість. Ви можете допомогти близьким 
і друзям у виниклій ситуації. Буде важко зв’язатися з 
потрібною вам людиною, що може спричинити про-
блеми, які, втім, сприятливо вирішаться у вихідні. 

РИБИ (20.02-20.03). Намагайтеся розі-
братися у своєму внутрішньому світі. Ви дарма всім 
незадоволені та скаржитеся на життя, треба ціну-
вати те, що маєте. Перепочинок на роботі дозво-
лить відновити сили й взятися за виконання 
обов’язків із подвоєною енергією. Усі перешкоди, з 
якими ви зустрінетеся у вихідні, в швидкому часі бу-
дуть подолані.

Кросворд 

ДоЗвіллЯ

ЗА ГОРиЗОНТАллЮ: 2. Сорт хрумких 
цукерок із підсмаженими горіхами або миг-
далем. 8. Давньоєгипетські карти для воро-
жіння. 10. Той, хто вкрав у Клари корали. 12.
Стиль музики, що виник із хардкор-панку. 13.
Всеукраїнська громадська організація. 15.
Кінорежисер-казкар. 16. ...-... (саме так, 
розм.). 17. І фізика, і математика. 19. Міська 
телестудія. 20. Незаможні люди. 22. Вугіль-
ний недогарок. 24. Позасистемна одиниця 
концентрації радіоактивних речовин. 26.
Частина кола. 27. Яловичина з верхньої час-
тини стегна. 28. Склад. 30. Ящики, мішки 
для пакування. 32. Старовинна назва поро-
дистого верхового коня у східних народів. 35.
Поштова станція на Русі. 37. Людина міцної 
будови. 38. «...-банк». 39. Стан надмірного 
збудження, хвилювання. 41. Муніципалітет у 
Франції, у регіоні Аквітанія, департамент Ат-
лантичні Піренеї. 42. Багатоярусний автома-
тичний паркінг. 43. Засіб від балакучості. 45.
Бойова машина. 46. Нахабство, грубість.

ЗА веРТикАллЮ: 1. Мимовільне ско-
рочення м’язів пальців (рук, ніг) внаслідок за-
хворювання головного мозку. 2. Французь-
кий живописець. 3. Сімнадцята літера грець-
кої абетки. 4. Водойма всередині атола. 5.
Високогірний бик. 6. Сильна спека. 7. Плане-
та Сонячної системи. 9. Перша радянська 
вантажівка. 11. Напій піратів. 13. Спільна на-
зва мінералів — землистих сумішей гідрокси-
дів марганцю. 14. Всевидюче .... 17. Комплекс 
водоспадів, що відокремлює американський 
штат Нью-Йорк від канадської провінції Онта-
ріо. 18. Свідоцтво про закінчення навчально-

²ñòèíè ïåðåñ³÷íèõ ëþäåé: 
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Людмила Зіневич, 
керівник бібліотечної системи (Чернігів)

«Для мене підтримка культури – це не ліхта
рики, спрямовані в небо, а, нехай маленькі, від
повідно до своїх можливостей, але дієві вчинки. 
Наприклад: купив омріяну книжку (допоміг ви

давництву й авторові), прочитав (допоміг собі), подарував бі
бліотеці, щоб дати можливість прочитати іншим (допоміг гро
маді). Такі прості, не пафосні, не театралізовані вчинки відбу
ваються в нас щодня». 

Олександр Литвиненко, 
активіст (Чернігів)

«Рідний дім! Дякую за затори! Нарешті я 
живу в мегаполісі! Пробки по 5 км і жодного 
регулювальника! Пів години, щоб об’їхати 
500 метрів! Щоб закатати 200 метрів асфаль
ту, поставили раком усе місто». 

Олександр Гашпар, активіст (Чернігів)
«Чернігівський міський голова на початку 

своєї мерської каденції дозволив красти своїм 
підлеглим і підрядникам бюджетні кошти на 
ремонтних роботах у місті, публічно промовив
ши на одній із сесій міської ради свою знаме
ниту фразу «Можна, аби до рук прилипало, але 
роботи мають бути зроблені якісно». Друг і партнер Атрошен
ка Сергій Масленніков, підконтрольні компанії якого, почина
ючи з 2016 року, отримали виключне монопольне право на по
стачання лавок, урн, парканів, ліхтарів, зупинок, дитячих і 
спортивних майданчиків під час проведення тих чи інших ре
монтних робіт на об’єктах благоустрою в місті, скоріш за все, 
почув лише першу частину вищезгаданої фрази».

Астрологiчний прогноз на 25 – 31 травня  2020 року

Павло Солодовник, журналіст (Чернігів)
«Мабуть, усі чули про акцію в деяких магази

нах типу «Не вистачає – візьми! Не шкода – до
дай». Цікаво, що було б, якби урядовців і парла
ментарів поставили перед бюджетом країни з 
такою табличкою»? 

го закладу. 20. Верхній одяг. 21. Нашатирний 
спирт. 23. Урочистий вірш, присвячений якійсь 
видатній події, відомій особі. 25. Земельна міра. 
28. Невеличка металева пластинка для прикра-
си. 29. Рівновага. 31. Чорношкіра жінка. 33. 
Газо транспортна система. 34. Голова міської ад-
міністрації. 36. ... Миклуха (верховний вождь со-
юзу древлянських племен, який підняв город Іс-
коростень проти князя Ігоря). 38. Безстічне соло-
не озеро, розташоване на Вірменському нагір’ї. 
40. Поляк. 42. ... Чжао (китайський поет часів ди-
настії Лю Сун.). 44. Рух у танці. 45. Телебачення.

« к у П и - П Р о Д а Й  і  Б л и з ь к и Х  П Р и В і та Й ! »

Продам нові кавові сервізи 
на 6 персон: перламутровий – 
160 грн, чорний керамічний – 
250 грн і килим б/в у хорошому 
стані (2.20 на 1.60) – 550 грн. 
Чернігів. Тел. 073-096-72-53.

Продам будинок в Ічнянсько-
му районі. Поруч ліс, ставки, 
річка. Зручна транспортна 
розв’яз ка. 50000 грн, торг. 
Тел. 068-532-00-31, 096-846-
10-58.

куплю стару газову колонку, 
холодильник, пральну ма-
шинку, радянський телевізор, 
радіодеталі та плати. Тел. 093-
139-30-22, 066-308-00-11.


